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O NOUĂ 

PREMIERĂ 

ESTIVALĂ 

LA DRAMATIC
TEATRU. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ invită publicul, în acest 

weekend, la premiera celei de-a treia 

producţii a stagiunii estivale 2020, 

„Romeo şi Julieta - o parodie în trei 

episoade“. > pag. 07

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit miercuri încă 21 
de rezultate pozitive în urma 
testărilor efectuate pentru de-
pistarea coronavirusului. Ast-
fel, numărul total al îmbolnăvi-
rilor din judeţ a ajuns la 2.891.

Conform datelor oficiale, de 
la începutul pandemiei şi până 

în prezent, dintre persoanele 
confirmate cu infecţie Sars-
Cov-2, 2.257 au fost declarate 
vindecate şi au fost externate 
din spitalele unde au fost tra-
tate. Numărul persoanelor vin-
decate a crescut în ultimele 24 
de ore cu 71. De asemenea, în 
urma retestărilor, 13 gălăţeni 

au fost reconfirmaţi cu infec-
ţia Sars-Cov-2. Trebuie precizat 
că în ultimele 24 de ore au fost 
raportate trei noi decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-
19, numărul total al celor care 
şi-au pierdut viaţa ajungând ast-
fel la 146. . Teodora Miron

> pag. 03

Încă trei decese şi alte
21 de infectări cu coronavirus

CANDIDATURI ÎNREGISTRATE OFICIAL > EVENIMENT/05

Cine vrea să
conducă Galaţiul

CORURI 

DIN OPERE 

ŞI O COMEDIE 

LA „LEONARD“
MUZICAL. Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă „N. Leonard” 

Galaţi îşi aşteaptă spectatorii, 

sâmbătă, 23 august şi duminică, 

24 august, la ora 20,30, în Grădina 

de vară „Leonard”. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.08.2020

09medicină
Vaccinarea împotriva 
difteriei previne 
îmbolnăvirea

03eveniment
Ticsiţi ca sardelele
în dubiţe 
fără autorizaţie

16observator
Prima bienală
de artă plastică 
la Galaţi!  
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Din desen, care îi reprezintă pe candidaţii la postul de primar al Galaţiului, în viziunea  u

caricaturistului Viorel Baciu, lipsesc Emanuel Olaru şi Adriana-Elena Tudor

Nu mai 

puţin de 11 

candidaţi 

s-au înscris în 

cursa pentru 

fotoliul de 

primar al 

municipiului 

Galaţi, şi 

tot 11 şi-au 

înregistrat 

candidaturile 

pentru funcţia 

de preşedinte 

al Consiliului 

Judeţean 

Galaţi. . Anca 

Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Masca lui Zorro – 
moartea distanţării sociale!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

N
u avem nici măcar o 
lună întreagă până la 
reînceperea şcolilor, 
dar ministerul tace! 

A, staţi liniştiţi, căci conducerea 
Primăriei Galaţi declară că va 
aloca banii pentru orice ar urma. 
Însă recunoaşte că bani nu prea 
sunt. Nici profesori nu sunt 
destui pentru mai multe cicluri 
de învăţare – dacă s-ar găsi bani 
pentru mai mulţi dascăli, ar 
trebui angajaţi, ştiu eu, tractorişti 
ori paracliseri suplinitori, de unde 
absolvenţi potriviţi? Oricum, bine 
că suntem asiguraţi că profesorilor 
li se va face dreptate şi li se vor 
mări salariile. Dar nuuu, nu pe 

loc, s-a amânat pentru la anul. 
Când, cu infl aţia, nu se va mai 
cunoaşte ceva. Şi când vor fi  poate 
alţii noi la putere… Sunt şcoli 
unde şi aşa elevii sunt chinuiţi 
să vină seara. Soluţia coteţelor 
de tablă aşezate în curte ar putea 
merge, dar nu-s bani pentru 
acestea. Partea cu tabletele date 
copiilor la ţară e faină – o tabletă 
poate fi  folosită şi când mergi 
cu oile. Plus că achiziţia, cu un 
comision legal, dar cu posibile aliş-
verişuri, ar face bine cuiva, nu şi 
copiilor care au părinți navetişti, 
nefamiliarizaţi cu alte tablete 
decât distonocalmul. 

Prin lume, aud că micuţii sunt 
consideraţi imuni, nu li se impune 
mască. La noi, se cere cumpărarea 
de măscuţe pentru şcolari. 

Victor
 

Cilinca
Ei, masca lui Zorro ori a lui 
Chewbacca, ar fi  chiar interesantă, 
câteva zile… În schimb, 
distanţarea socială la copii se 
reduce la un metru, că şi virusul 
o fi  mai scurt. Cică, să stea copiii 
izolaţi! Toată lumea ştie că nu poţi 
împiedica un copil să se joace cu 
alţii, dar jucăm şi noi teatru… 
social: văd şi pe la conferinţele 
de presă cum unii poartă măşti 
doar cât se fi lmează…   Şi ce e aia 
„socială”, e o distanţare între… 
boieri şi iobagi? La ce şcoală or 
fi  învăţat cei care au dat această 
denumire?!

Dezinfectanţi pentru copii, 
într-un moment în care a apărut 
şi un scandal legat de nocivitatea 
unor dezinfectanţi străini, care 
pot provoca orbirea ori chiar 

maxime

“
Tot în palme 

poate fi  ghicită                         

şi biografi a 

ţăranului

VASILE GHICA

sinaxar
20.08.2020

Sf. Proroc Samuel; u

Sf. Mucenici Sever, 

Eliodor şi Teoharie;

înapoi
Copilul lui Tătaru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am călcat ieri în genul de u

informație care mă pune serios 
la încercare. Trebuie să-mi 
chem sinapsele de pe câmpii, 
cu buciumul, ca s-o pricep. Căci 
zice așa: „Deputatul PSD Emilia 
Meiroșu, fostul președinte al 
fi lialei Pro România din Brăila, 
s-a înscris în PNL.“ De ce l-ai 
mai întreba pe Orban care-i 
treaba, doar știi că el se pricepe 
la repornirea economiei, nu la 
lucruri supte din deget.

Nelu Tătaru, numărul 1 de la u

Sănătate, anunță că-și va trimite 
copilul la școală. Sper c-o va 
face din septembrie, doar n-o fi  
odrasla-i singura din țară care va 
aștepta în curtea școlii sunetul 
cristalin al clopoțelului. Să stai 
aproape o lună de zile pe terenul 

de handbal, fără părinți, profesori 
sau colegi, mi se pare îngrozitor... 

Obsesia ministrului Sănătății u

pentru cocoașele pandemiei 
reclamă un consult. Spune-i altfel, 
monșer, că nu suntem la Zoo, mai 
ales că vom fi  sătui de deformațiile 
patologice cauzate și de mutarea 
orelor de educație fi zică în online.

Ah, același șef de la Sănătate u

ne sugerează ca regula purtării 
măștii să fi e implementată la 
școală mai mult în joacă. De aici 
îmi dau seama că nu s-a prostit 
(cu sensul de a se juca, fi rește) 
niciodată cu al său copil, pur și 
simplu n-are habar de ludicul 
vieții. O regulă nu poate fi  dusă 
în derizoiu - până la urmă, ăsta-i 
spiritul hârjoanei, nu-i așa, 
boierule? - prin maimuțăreală sau 
la șotron. Altfel, măcar în glumă, 
mi-aș dori ca elevii să benefi cieze 
de o educație de calitate.

Un polițist de frontieră din  u

Giurgiu a refuzat o șpagă de 1.000 
de euro oferită pentru a lăsa doi 
sirieni să intre ilegal în România. 
Doar o mie? Oribil, e bătaie de joc, 
îți strici mâna, redevii amator, te 
simți exclus de societate, îi scrii 
maică-tii acasă, te plângi la frați și 
la surori, te apuci de băut... Cum 
să-i dai numai o miară, nene?

Ruperile de ritm ale  u

Organizației Mondiale din 
Sănătate îmi dau fi ori. Băieții și-au 
anulat o ipoteză care în primăvară 
părea solidă: asimptomaticii 
ar fi  acum contagioși. Înainte 
nici nu se punea problema. Mi-e 
teamă să nu afl ăm că cei lipsiți de 
simptome nu vor mai avea drept 
de vot. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
oarele răsare sprinten şi 
cu mare chef de căldură. E 
luni şi-i prima zi din prima 

vacanţă mare. Vacanţa mea, nu 
a lui. Că soarele n-are oprire. Nu 
se hodineşte. Nu pune traista-n 
cui. Ferească sfântul cel Mare să 
se oprească din mers gogoloiul 
ăsta înfl ăcărat! Nu?...Da, răsare, 
se clăteşte pe ochi...şi începe să 
se suie încoace, spre mine, spre 
amiază. Că eu aşa sunt în stare 
să percep mişcarea asta zilnică, 
banală a...lucrurilor. Cred cu 
încăpăţânare că mă afl u continuu 
sub amiază, că bulgărele aprins 
mă caută, stă o clipă să vadă ce 
şi cum fac ce trebuie să fac...şi 

pleacă-n asfi nţire, spre amiaza 
altora şi altora şi altora...nu să 
se culce, cum încearcă să mă 
păcălească şi să-mi sucească 
tărtăcuţa nişte deştepţi din sat. 
Nu?...Da, se urcă drăgălaş către 
mine şi mă urmăreşte cum îmi 
clătesc ochii cu apă ne-ncepută, 
cum iau o ţandără de turtă-n 
gură, cum dau dezlegare la 
vacă...şi plecăm încet, la deal, s-o 
pasc, să facă lapte mult şi bun...
că şi noi, familia lui Gheorghe 
şi a Rucsandei, suntem mulţi şi 
buni. Nu avem voie să fi m răi. 
Cine-i rău, „plăteşte cu pielea, 
ca vulpea”, cum zice tata. Sau 
ia „pasul şi lovitura“, cum zice 
mama. Nu?...Da, vaca merge 
înaintea mea, cu viţelul. Că ştie 
drumul spre şoseaua care duce la 

Galaţi ori la Bârlad. Sau, totuna, 
care vine de la Bârlad ori de la 
Galaţi. Mă uit la vacă. Trebuie să 
fi u cu ochii pe ea, să nu se abată 
prin păpuşoii oamenilor, că-i jale. 
Trebuie să fi u cu privirea şi pe 
viţel, cu cumva să dea buzna-n 
ţâţele Gălbiniţei, că fl ămândul 
şi deşteptul ăsta suge şi din 
mers, nu glumă. Mă uit la vacă 
şi mă mir fără vorbire: ce vacă 
mare! ce vacă paralelipipedică! 
ce ochi enormi şi blânzi! ce 
coarne de apărare şi asalt! şi 
ce coadă şfi chiuitoare prin 
muşte! ce agale-şi duce rostul 
şi visează „păşuni mănoase, 
şi păşuni“...(cum scrie rusul 
Serghei)! Nu?...Da, am ajuns la 
şosea. Asta-i lungă şi strâmbă 
între nord şi sud. Stă printre 

copaci şi printre dealuri. Ea 
stă, şi roţile merg pe ea. Roţi de 
care. Roţi de automobile. Roţi 
de biciclete. Roţi de tărăbuţe. 
Roţi de jucărele. O mulţime de 
roţi. Cercuri. Rotunduri. Ca şi 
cum...dacă roată nu e, nimic nu 
e! Şoseaua-i pardosită cu balast. 
Cu balast din Poiana Vântului, 
scormonit şi adus de tata şi de 
alţii ca tata. Nu?...Da, iată, cotim 
pe şoseaua care vine de la Bereşti! 
Oleacă mai încolo, Gălbiniţa se 
opreşte şi se apucă de iarbă, pe 
margine. Paşte corect, politicos, 
gramatical. Nu lăcomeşte şi  nu 
face dâră. Viţelul stă la pândă, 
poate prinde vro ţâţă. Şi eu stau 
la pândă. N-are nici o şansă. 
Oleacă mai încolo, Maria paşte 
vaca pe partea cealaltă. .

tragedia
Maria şi Vaca

divina

decesul celor disciplinaţi sau cu 
frică. Că o fi  doar înscenare, o 
încercare de a scoate de pe piaţă 
un producător turc, nu ştiu. Mai 
ales că necesitatea măştilor şi 
a dezinfectanţilor poate fi , la 
cum gândesc mafi oţii noştri şi 
alţii din lume, un prilej de a mai 
scoate bani din piatră seacă. Sunt 
şi medici care susţin că este mai 
sigur să te speli pe mâini cu apă 
şi săpun. Poate aşa s-or  mai spăla, 
măcar de frică, şi unii nespălaţi de 
prin autobuze!       

Oricum, de la stat la stat, de la 
medic la medic, opiniile privind 
măsurile sunt împărţite. Poate în 
viitor ni s-o administra şi ulei de 
peşte, chinină ori laxative, noi,  
respectuoşi cu legile, fi e, ne vom 
supune…  .

nec plus ultra
Act 

de condamnare 

ION ZIMBRU                               DOSARELE Z 

    şi poate chiar am să ajung/ tocmai la marginile tale,

    măcar o clipă să-nţeleg/ de ce, de unde, până unde

    se-ntâmplă tot ce (n)-am văzut,/ (n)-am auzit pe astă cale,

    tot ce mai ştiu, tot ce mai cred/ că e frumos şi (nu) s-ascunde

    şi (nu) mă-ndeamnă la păcat/ şi mă condamnă la candoare,

    se naşte n-orişice moment/ şi n-orişicare clipă moare

     

    şi poate chiar am să te rog/ să-mi dai alăturea de tine

    un loc de veci, mărunt, egal/ cu (ne)putinţa fi rii mele

    de-a renunţa la vis, la dor,/ de-a (nu) mai şti că (nu) mai vine

    cel care-(a/m) fost alesul tău/ la rătăcirea printre stele –

    şi poate chiar am să-(ţi) plătesc/ prin lăcrămări torenţiale,

    acolo şi atunci, mereu,/ tocmai la marginile tale

     

    şi poate chiar am să-(ţi) mai scriu,/ aşa, să-nveţe lumea toată

    şi să priceapă cum (nu) poţi/ să (nu) fi i pururea-mpăcată

    cu sufl etul şi gândul meu/ care (nu) ştiu să (nu) se mire

    şi-acum şi-atuncea şi-orişicând/ – frumoasa mea nemărginire

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 



20 AUG 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Încă trei decese 
şi alte 21 de confirmări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a primit 

miercuri încă 21 de rezultate 

pozitive în urma testărilor 

efectuate pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor 

din judeţ a ajuns la 2.891. 

 Conform datelor ofi ciale, de 
la începutul pandemiei și până 
în prezent, dintre persoanele 
confi rmate cu infecție Sars-
Cov-2, 2.257 au fost declarate 
vindecate și au fost externate 
din spitalele unde au fost trata-
te. Numărul persoanelor vinde-
cate a crescut în ultimele 24 de 
ore cu 71. 

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, 13 gălățeni 
au fost reconfi rmați cu infecția 
Sars-Cov-2. 

 Trebuie precizat că în ultime-
le 24 de ore au fost raportate trei 
noi decese printre cei care s-au 
infectat cu Covid-19, numărul 
total al celor care şi-au pierdut 
viaţa ajungând astfel la 146. 

 Datele ofi ciale arată că în 
secția de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Județean erau internați 
șase pacienți în stare gravă. Tot-

odată, un pacient este internat 
în secția de Terapie Intensivă de 
la Spitalul de Pediatrie. 

 Direcția de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-
re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
de la intrarea în vigoare a Legii 
136/2020, 1.155 de gălățeni au 
fost obligați să stea, timp de 14 
zile, în izolare la domiciliu. Alți 
1.658 de gălățeni au fost în caran-
tină, tot pentru 14 zile. Conform 
datelor de miercuri, în izolare 
la domiciliu mai erau doar 216 
persoane, cu 19 mai puțin față 
de raportarea de marți, iar în 
carantină mai erau 503 persoa-
ne, cu 70 mai mult față de ziua 
precedentă. 

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pan-
demiei și până în prezent, la 
nivelul județului Galați, au fost 
efectuate 24.358 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
326 mai multe față de raporta-
rea de marți. Trebuie precizat că 
aceste 326 de teste nu au fost fă-
cute doar pentru cazurile noi, ci 
au fost retestați și gălățenii deja 
declarați vindecați, 71 în ultime-
le 24 de ore, și cei reconfi rmați, 
13 în ultimele 24 de ore, cu vi-
rusul Covid-19. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  CORONAVIRUS 

 INSISTENT 

ÎN TRECEREA 

ILEGALĂ 

A FRONTIEREI 

DE STAT 
ANCHETĂ. Poliţiștii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Foltești au depistat și reţinut, în 

apropierea frontierei de stat, un 

bărbat care avea hainele ude și 

nu-şi justifi ca prezenţa în zonă. 

Acesta nu avea documente de 

identitate asupra sa, așa că a 

fost condus la sediul sectorului 

în vederea stabilirii identităţii. 

În urma cercetărilor efectuate, 

poliţiștii de frontieră au stabilit 

că bărbatul este cetăţean din 

Republica Moldova, se numeşte 

S.S. şi are 23 de ani. Totodată, 

oamenii legii au constatat că 

acesta a încercat să mai intre 

ilegal în România, în data de 

15 august a.c., fi ind depistat, 

reţinut și predat autorităţilor din 

Republica Moldova de poliţiștii 

de frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Fălciu. În 

cauză, poliţiștii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de trecerea 

ilegală a frontierei de către un 

străin declarat indezirabil ori 

căruia i-a fost interzis în orice 

mod dreptul de intrare sau de 

ședere în ţară.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autoritățile continuă, în sis-
tem integrat, controalele pen-
tru combaterea răspândirii no-
ului coronavirus, dar și pentru 
descurajarea faptelor de natură 
contravențională.

Astfel, sub coordonarea 
Instituției Prefectului Județului 
Galați, structurile teritoriale 
ale MAI din județ, alături de 
polițiști locali și de reprezentanți 
ai Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, Direcției de Sănătate Pu-
blică, Autorităţii Naționale pen-
tru Protecția Consumatorului 
și Autorității Naționale Sanitar 
Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor, au efectuat, marți, 
verifi cări la 179 de societăți 
comerciale. În urma acestor 
controale au fost aplicate 103 

sancțiuni, în cuantum de 36.950 
de lei. Sancțiunile au fost aplicate 
pentru nerespectarea măsurilor 
de protecție individuală, privind 
prevenirea și combaterea efecte-
lor pandemiei de Covid-19, sau 
pentru participarea persoanelor 
fi zice la activități în spațiul pu-
blic, pentru care au fost instituite 
restricții.

 Controalele de acest gen se vor 
desfășura și în perioada următoa-
re, echipele mixte ale structurilor 
menționate urmând să verifi ce 
atât respectarea măsurilor de 
protecție individuală și sanitară 
în contextul pandemiei Covid, cât 
și a prevederilor legale în vigoare. 
Totodată, Instituția Prefectului 
face apel către gălățeni să respecte 
cu strictețe regulile de protecție 
sanitară: purtarea măștii de 
protecție, păstrarea distanței fi zi-
ce și igiena mâinilor. .

controale 
Peste 100 de amenzi 
pentru fi rme

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

şi George Coşbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Slobozia 

Conachi. , M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Controalele în trafi c ale poli-
ţiştilor care vor să îi  identifi ce pe 
„piraţii” şoselelor care fac bani 
din transportul impropriu de 
persoane continuă în Galaţi, la 
cele mai recente razii făcute pe 
DJ 251, 27 de pasageri clandestini 
fi ind extraşi din două autovehi-
cule în care stăteau înghesuiţi ca 
sardelele. Agenţii rutieri au mo-
tivat ilegalitatea transporturilor 
nu doar prin faptul că se depă-
şise capacitatea vehiculelor, dar 
şi prin lipsa documentelor ne-
cesare efectuării unei astfel de 
activităţi. 

„Polițiștii Serviciului Rutier 
Galați au oprit, în trafi c, pe DJ 
251, două autoutilitare care efec-
tuau transport public de persoa-
ne contra cost, cu ocazia contro-

lului documentelor, constatând 
că cei doi conducători auto nu 
dețineau autorizație de trans-
port în regim de închiriere sau 
copie conformă după aceasta. 
În interiorul celor două autove-
hicule, prevăzute cu opt locuri, 
polițiștii au identifi cat 12, re-
spectiv 15 persoane”, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Ambii şoferi au fost amendaţi 
cu câte 1.000 de lei şi au rămas 
fără plăcuţele şi certifi catele de 
înmatriculare ale maşinilor. Cel 
mai grav este că nu vor avea voie 
să mai folosească autoutilitare-
le, cu niciun scop, timp de şase 
luni. ,

transport
Ticsiţi ca sardelele 
în dubiţe fără autorizaţie

exclusiv

13 gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu Covid-19 u
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Asiguraţii pot obţine 
informaţii despre 
serviciile primite
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Asiguraţii pot obţine informaţii, 

la cerere, cu privire la serviciile 

medicale, medicamentele 

și dispozitivele medicale 

decontate din bugetul Fondului 

Naţional Unic de Asigurări 

Sociale de Sănătate (FNUASS) 

de care au benefi ciat în anul 

precedent. 

Casa Națională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS) anunță că măsu-
ra a intrat în vigoare din data de 
10 august, iar informații despre 
serviciile oferite sunt furnizate 
de casele județene de asigurări de 
sănătate.

Pentru obținerea informațiilor, 
asiguratul va transmite o cerere-
tip, care poate fi  solicitată la casa 
de asigurări sau poate fi  descărca-
tă de pe site-ul casei de asigurări de 
sănătate în evidența căreia se afl ă, 
din secțiunea „Informații pentru 

asigurați”, subsecțiunea „Cetățeni 
asigurați”.

În cazul în care asiguratul 
depune cererea la sediul casei de 
asigurări de sănătate, se verifi că 
identitatea solicitantului. În situ-
aţia în care solicitantul optează 
pentru transmiterea solicitării 
prin intermediul poştei electroni-
ce, acesta va completa în cerere o 

parolă din opt caractere, necesară 
accesării răspunsului.  În termen 
de 45 de zile de la data înregistrării 
cererii la casa de asigurări de să-
nătate, asiguratul va primi o listă 
cu serviciile medicale, îngrijirile 
la domiciliu, medicamentele, ma-
terialele sanitare și dispozitivele 
medicale, tehnologiile și dispozi-
tivele asistive prevăzute în pache-

tul de bază, precum și serviciile 
medicale, medicamentele, mate-
rialele sanitare specifi ce, dispozi-
tivele medicale şi altele asemenea 
acordate în cadrul programelor 
naţionale de sănătate curative 
decontate din bugetul FNUASS. 
Informațiile furnizate vor fi  ex-
trase din Platforma informatică a 
asigurărilor de sănătate. .

ÎN SISTEMUL PUBLIC DE SĂNĂTATE  .  CNAS

 1.409 CAZURI NOI 

ŞI 32 DE DECESE

COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 19 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 73.617 

cazuri de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 33.566 de 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 8.551 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima raportare, 

au fost înregistrate 1.409 cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2. În urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 624 de 

persoane au fost reconfi rmate 

pozitiv.Până acum, 3.106 persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-

19 au decedat, 32 dintre ele fi ind 

raportate în ultimele 24 de ore. În 

unităţile sanitare de profi l, numărul 

total de persoane internate cu 

COVID-19 este de 7.067. Dintre 

acestea, 480 sunt internate în 

secţiile de Terapie Intensivă. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.566.632 de 

teste. Dintre acestea, 24.307 au 

fost efectuate în ultimele 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 9.865 de 

persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.603 persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 27.776 de persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se afl ă 

9 persoane. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore 1.026 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

191.752 de lei. De asemenea, 

au fost constatate patru infracţiuni 

de zădărnicirea combaterii bolilor.  

. T.M. 

Partidul Puterea Umanistă

(social-liberal) și-a desemnat candida-
tul pentru Primăria Galaţi. Actualul vice-
primar și-a anunţat candidatura alături 
de colegii din PPU, Eugen Durbacă și 
Bogdan Ciucă.

Roman Apostol Picu are planuri 
ambiţioase pentru Galaţi. Vrea să con-
struiască locuinţe sociale, o infrastruc-
tură modernă și o zonă de agrement pe 
Faleză.

Roman Apostol Picu are experienţă 
în administraţia locală. A reușit din po-
ziţia de director al Cantinei Sociale să 
modernizeze instituţia, a gestionat efi -
cient resursele în perioada pandemiei, 
reușind să îi cazeze pe gălăţenii întorși 
din străinătate. De asemenea, a mun-
cit din greu la dezvoltarea orașului și la 
soluţionarea problemelor importante 
pentru urbe.

Este cunoscut mai ales pentru apro-
pierea faţă de oameni pe care a demon-
strat-o. În perioada în care a fost vicepri-
mar, a ţinut peste 4.000 de audienţe.

Roman a vorbit despre oraș și pla-
nurile sale de dezvoltare. “Sub cuvânt 
de onoare, spun că voi fi  un primar al 
tuturor, un primar cu uşa deschisă, 
un primar care în afara faptului că 
ştie să pună mâna pe umărul unui 
om simplu, ascultându-l şi rezol-
vându-i doleanţele, are experien-
ţa necesară şi puterea de muncă 
pentru a se ocupa de gospodări-
rea oraşului. Mă bucur că cei doi 
colegi ai mei mă susţin și îmi dau 
din experienţa lor. Voi fi  un primar 
al gălăţenilor, un primar care ştie să 
construiască pentru Galaţi şi care 
doreşte să trăiască aici împreună cu 
familia lui, până la adânci bătrâneţi. 
Aşa să ne ajute Dumnezeu!”

Alături de el au stat Eugen 
Durbacă și Bogdan Ciucă, ambii 

umaniști cu vechime și foști colegi în 
Partidul Conservator.

Deputatul Eugen Durbacă a decla-
rat că are încredere deplină în Roman 
Apostol Picu, care se detașează de 
contracandidaţii săi prin apropierea de 
oameni, puterea de muncă și activitatea 
susţinută. “Din punctul meu de vede-
re, competiţia la Galaţi va fi  între doi 
reprezentanţi a două partide, între 
actualul primar Pucheanu şi Roman 
Apostol Picu. Nu vreau să denigrez, 
nu vreau să vorbesc urât de ceilalţi 
candidaţi din celelalte formaţiuni po-
litice, dar fi e că nu sunt cunoscuţi, fi e 
că nu au pregătirea necesară, fi e că 
nu ştiu cu ce se mănâncă adminis-
traţia locală. Dacă lumea, cetăţenii 
municipiului Galaţi îi ascultă cu aten-
ţie pe toţi ceilalţi, Picu se detaşează 
de departe de aceştia. Voi fi  în tota-
litate alături de el, ca şi colegul Bog-
dan şi vom fi  alături de el şi după ce 
va câştiga această competiţie!”
Şi Bogdan Ciucă, președintele PPU 

Galaţi, a vorbit despre activitatea actu-
alului viceprimar, pe care l-a caracterizat 
ca fi ind un om harnic, care a muncit din 
greu și a fost mereu alături de oameni. 
“Pe lângă faptul că a muncit, a luptat, 
a luat-o de jos, Roman Apostol Picu 
a învăţat multe, este jurist şi dacă 
vreţi, din perspectivă didactică, vă 
spun, are ceva ce rar întâlnesc la 
mulţi dintre jurişti, are nativ un bun-
simţ juridic, are, dacă vreţi, o logică 
juridică robustă, care i-a fost de folos 
în viaţă, ţine şi de educaţia de acasă, 
din familia pe care o iubeşte atât de 
mult şi cu siguranţă îl va ajuta şi pe 
mai departe. Picu, omul nostru din 
cartier, gălăţeanul care este pentru 
gălăţeni, candidează pe listele Pu-
terii Umaniste, sub sigla calului”, a 
spus acesta. ,
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 11 candidaţi 

s-au înscris în cursa pentru 

fotoliul de primar al municipiului 

Galaţi, şi tot 11 şi-au înregistrat 

candidaturile pentru funcţia 

de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Galaţi. Pentru Consiliul 

Local al municipiului Galaţi şi-

au înregistrat candidaturile 15 

formaţiuni şi doi independenţi, 

iar pentru Consiliul Judeţean 

Galaţi – 14 partide şi doi 

independenţi. Candidaturile vor 

rămâne defi nitive abia pe 24 

august. 

Vânzoleală mare în aceste 
zile, la Sala Sporturilor din Ga-
laţi, unde îşi au sediile birourile 
electorale de circumscripţie jude-
ţeană şi municipală Galaţi. Ca la 
nuntă, cu alai de susţinători, as-
piranţii la Primăria Galaţi, la pre-
şedinţia Consiliului Judeţean (CJ) 
şi la consiliile local şi judeţean au 
venit să-şi înregistreze candida-
turile. Unii şi-au asortat ţinutele, 
alţii au venit în hainele de cam-
panie, iar nu puţini sunt cei care 
şi-au adus panourile electorale şi 
infrastructura de partid pentru a 
organiza adevărate conferinţe de 
lansare în alegeri. Ca miresele la 
fotograf, candidaţii au stat prin 
colţuri aşteptând să plece contra-
candidaţii pentru a-şi desfăşura 
şi ei forţele electorale. Pentru 
că, pe 18 august, la ora 24,00 a 

expirat termenul de depunere a 
candidaturilor vă spunem cine 
sunt cei care s-au înscris în cursa 
electorală. Precizăm că ordinea 
este cea în care candidaturile lor 
au fost afi şate de către birourile 
electorale.

 Candidaţi
la Primăria Galaţi 

În cursa pentru Primăria Ga-
laţi şi-au depus candidaturile: Da-
niela-Simona Vreme - candidat in-
dependent; Andrei Velea - PACT; 
Marius Stan - Pro România; Ionuţ-
Florin Pucheanu - PSD; Cătălin 
Cristache – PMP; Emanuel Olaru 
- Re:Start România; Bogdan-Ionel 
Rodeanu - Alianţa USR PLUS; Cris-
tian Dima - ALDE; Adriana-Elena 
Tudor – AUR, Ştefan Baltă – PER şi 
Picu Apostol Roman - PPU (social-
liberal).

 Candidaţi
la Consiliul Local Galaţi 

Iată cine sunt cei cu care par-
tidele deschid listele de candidaţi 
la Consiliul Local: Partidul Alter-
nativa Dreaptă - Mădălin Silviu 
Telehoiu; Asociaţia Partida Romi-
lor „Pro Europa“ - Viorica Gotu; 
Partidul Socialist Român - Liviu 
Mitrofan; PACT - Doru-Valentin 
Căstăian; Pro România - Marius 
Stan; PSD - Ionuţ-Florin Puchea-
nu; PMP - Dorinel-Ionel Mun-
teanu; Re:Start România - Ionel 
Dinu; PNL - Alexandru-Gabriel 
Şerban; Alianţa USR PLUS - An-
drei Postică; AUR - Adriana-Elena 

Tudor; ALDE - Cristian Dima; PER 
- Ştefan Baltă; PPU (social-liberal) 
- Picu Apostol Roman; Partidul 
Verde - Marian Popa. Candidaţii 
independenţi sunt Mircea George 
Vlase şi Daniela-Simona Vreme.

 Candidaţi
la preşedinţia CJ 

La funcţia de preşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi s-au 
înscris tot 11 candidaţi: Nicolae 
Marin - Pro România, Costel Fo-
tea – PSD; Vasile Năstasă - Re:Start 
România, Oana-Claudia Iurescu 
– PMP; George-Cătălin Stângă – 
PNL; Florinel-Petru Gasparotti 
–ALDE; Silviu Manolache Mîrzac - 
PPU (social-liberal), Aurel Zamfi r 
– PER, Lilian Scripnic – AUR; Ionel 
Petrea – candidat independent şi 
Marian Popa – Partidul Verde.

 Candidaţi
la Consiliul Judeţean 

Iată cine sunt cei cu care par-
tidele deschid listele de candidaţi 
la Consiliul Judeţean Galaţi: PACT 
- Gabriel-Dan Stavăr; Asociaţia 
Partida Romilor „Pro-Europa“ - 
Viorica Gotu; Pro România - Ni-
colae Marin; PSD - Costel Fotea; 
RE:Start România - Vasile Nasta-
să; PMP - Dumitru Işfan; PNL - Că-
tălin Moroşan; Alianţa USR PLUS 
- Bogdan-Ionuţ Dumitrescu; Ali-
anţa Liberalilor şi Democraţilor 
- Cristian Dima; Partidul Socia-
list Român - Liviu Mitrofan; PPU 
(social-liberal) - Silviu Manolache 
Mîrzac; PER – Aurel Zamfi r; AUR 

- Scripnic Lilian, PV - Maria Popa. 
Candidaţii independenţi sunt 
Şerban Vreme şi Ionel Petrea.

 Candidaturi respinse 
La ora redactării acestui ar-

ticol, Biroul Electoral Municipal 
analiza candidaturile depuse 
aproape de miezul nopţii trecu-
te urmând să adopte hotărâri 
privind acceptarea sau respinge-
rea lor. Biroul Electoral Judeţean 
(BEJ) hotărâse deja respingerea 
candidaturilor depuse de Parti-
dul Verde pentru preşedinţia CJ 
şi CJ. După cum am afl at de la 
Andi Mihalache, purtătorul de 
cuvânt al BEJ, în urma verifi cării 
listei de susţinători, s-a constatat 
că nu au fost respectate toate pre-
vederile, motiv pentru care o par-
te dintre semnături nu au putut 
fi  luate în considerare. Iar când 
s-a adunat numărul semnături-
lor pe care Biroul le-a considerat 
valide, s-a constatat că sunt mai 
puţine decât prevede legislaţia în 
vigoare. 

Cert este că, după ce Birou Elec-
toral emite hotărârea de accepta-
re sau respingere a candidaturii, 
există un termen de 24 de ore în 
care aceasta poate fi  contestată la 
Tribunal. Tribunalul analizează 
şi emite o hotărâre care poate fi  
atacată la Curtea de Apel. Pe 24 
august, pe baza soluţiilor date 
de instanţă, se emite procesul-
verbal de rămânere defi nitivă a 
candidaturilor la alegerile locale 
din 27 septembrie 2020. .

CANDIDATURI ÎNREGISTRATE OFICIAL  .  ALEGERI

Din desen, care îi reprezintă pe candidaţii la postul de primar al Galaţiului, în viziunea caricaturistului Viorel Baciu, u

lipsesc Emanuel Olaru şi Adriana-Elena Tudor

 AMENZI PENTRU 

NEREGULI 

PE FALEZĂ
VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 2 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, pe numitul S.V.S., 

de 35 de ani, din Galaţi, care 

a condus autoturismul în zona 

restricţionată circulaţiei auto, 

respectiv pe Faleza Inferioară, 

în afara intervalului orar stabilit 

pentru aprovizionare şi nu a 

putut prezenta permisul de 

liberă trecere. De asemenea, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în cuantum de 500 de lei, şi 

pe numitul F.N., de 34 de ani, 

din Galaţi, care a fost depistat 

pe Faleza Inferioară în timp ce 

comercializa baloane luminoase, 

fără a îndeplini condiţiile legale şi 

fără a deţine acte de provenienţă 

a mărfi i. Oamenii legii au dispus 

şi măsura confi scării mărfi i, 

conform Legii 12/1990.  . T.M. 

259,1928UU

gram aur

4,4897OO

franc elveţian gra

4,0550 UU
dolardola

4,8390OO

euro

Cine vrea să conducă 
Galaţiul
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Proiecte cu fonduri 
europene de peste 200 
de milioane de euro
 Atragerea de fonduri 

europene pentru dezvoltarea 

și modernizarea orașului 

este o prioritate a actualei 

administraţii locale. Astfel, 

Primăria municipiului Galaţi are 

proiecte în valoare de peste 

200 de milioane de euro ce 

privesc modernizarea școlilor, 

grădiniţelor, spitalelor, străzilor, 

a transportului public în comun, 

dar și pentru alte obiective 

importante pentru gălăţeni, așa 

cum este Faleza Dunării. 

 „Preocuparea mea este să adu-
cem în continuare cât mai mulți 
bani europeni la Galați și am reușit 
până acum acest lucru, iar asta în-
seamnă investiții, locuri de muncă 
și dezvoltarea orașului”, spune pri-
marul municipiului Galați, Ionuț 
Pucheanu.

 Peste 40 de milioane 
de euro, atrași 
pentru modernizarea 
principalelor străzi  

Pentru prima dată, principalele 
artere de circulație din oraș sunt 
prinse în cadrul unor proiecte cu 
fonduri europene. Este vorba des-
pre două proiecte ample ce privesc 
modernizarea pentru prima dată a 

străzilor Siderurgiștilor, 1 Decem-
brie 1918, Traian Vuia, Henri Coan-
dă și George Coșbuc, iar lucrările 
presupun înlocuirea vechilor linii 
de tramvai, turnarea de straturi 
asfaltice noi, amenajarea locurilor 
de parcare, trotuarelor, realizarea 
de piste pentru bicicliști, marcaje și 
indicatoare rutiere noi. De aseme-
nea, vor fi  plantați arbori și arbuști 
și vor fi  amenajate spații verzi. Lu-
crările sunt deja în derulare pe stră-
zile Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918, iar în curând vor începe și pe 
străzile Traian Vuia, Henri Coan-
dă și Bdul. George Coșbuc. Sunt 
lucrări în valoare de peste 40 de 
milioane de euro, bani europeni 
deja atrași de către municipalitate, 
astfel încât aspectul acestor străzi 
se va schimba complet, iar trafi cul 
rutier va fi  fl uidizat.

 Tramvaie și troleibuze noi 
cumpărate 
cu fonduri europene  

  Primăria municipiului Galați 
a obținut fonduri europene de 
peste 11 milioane de euro pen-
tru achiziția de tramvaie noi și 
moderne. Opt vor fi  livrate până 
la sfârșitul anului viitor de către 
societatea ASTRA VAGOANE CĂ-
LĂTORI S.A., din Arad. În plus, 

Primăria municipiului Galați a 
mai depus o cerere de fi nanțare 
europeană, prin intermediul Mi-
nisterului Lucrărilor Publice, Dez-
voltării și Administrației pentru 
achiziția a încă 10 tramvaie noi, 
valoarea proiectului fi ind de apro-
ximativ 16 milioane de euro. Și asta 
după ce municipalitatea a reușit să 
atragă fonduri europene de peste 
30 de milioane de lei și pentru cele 
17 troleibuze care circulă deja pe 
străzile orașului, în cadrul apelului 
de proiecte retrospective.

 Bani europeni pentru spitale 
Municipalitatea a atras fonduri 

europene pentru modernizarea 
celor trei spitale pe care le are în 
administrare din dorința de a oferi 
cele mai bune condiții pacienților. 
Este vorba despre Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii „Sf. Ioan“ care 
benefi ciază de două proiecte cu fon-
duri europene, de aproximativ 5,5 
milioane de euro, pentru moder-
nizarea ambulatoriului și a com-
partimentului de primiri urgențe, 
despre Spitalul de Psihiatrie „Elisa-
beta Doamna” unde investițiile se 
ridică la peste 3 milioane de euro 
pentru reabilitarea, extinderea și 
dotarea ambulatoriului, precum 
și despre  Spitalul Clinic de Obste-

trică - Ginecologie „Buna Vestire” 
din Galați, unde grație fondurilor 
europene de aproape 4 milioane 
de euro se vor derula lucrări de re-
abilitare, modernizare și dotare a 
ambulatoriului.

P roiecte pentru școli, 
blocuri şi zone 
de relaxare  

  O prioritate pentru actuala 
administrație o reprezintă rețeaua 
școlară. Astfel, Primăria munici-
piului Galați are 28 de proiecte în 
valoare de 29 de milioane de euro 
ce vizează modernizarea școlilor și 
grădinițelor, în benefi ciul elevilor 
și preșcolarilor.

 La toate acestea se adaugă pro-
iectele pentru anveloparea blocu-
rilor, de realizare a parcului de 
aventură de la fosta uzină de apă, 
de punere în valoare a sitului ar-
heologic Tirighina-Barboși și mul-
te alte obiective importante pentru 
gălățeni. Iar un proiect la care se 
lucrează deja vizează moderniza-
rea Falezei Dunării pentru care 
municipalitatea dorește să atragă 
fonduri europene de aproximativ 
15 milioane de euro, astfel încât 
această zonă a orașului va deveni 
mult mai atractivă pentru gălățeni 
și vizitatori. ,  Ovidiu Matache 

PENTRU DEZVOLTAREA GALAŢIULUI  .  INVESTIŢII

Prins 
în timp 
ce fura 
porumb

FLAGRANT. Poliţiștii Secţiei 

5 Rurală Rădești au depistat în 

fl agrant, în extravilanul localităţii 

Drăgușeni, un bărbat, de 34 de ani, 

care tocmai sustrăgea porumb de 

pe un teren proprietate privată. De 

asemenea, în atelajul hipo al acestuia, 

afl at în apropierea terenului în cauză, 

a fost găsită o cantitate de porumb, 

pe care bărbatul ar fi  sustras-o cu 

aceeași ocazie. În urma constatării 

fl agrantului, poliţiștii au întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de furt. . T.M.

 BANI „EUROPENI“ 

PENTRU 

SUSŢINEREA 

ŞOMAJULUI 

TEHNIC

EZVOLTAREA GALAŢIULUI  .  INVESTIŢII

ANOFM. Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM) a anunţat că a reușit 

să atragă fonduri europene în 

valoare de peste 294 milioane de 

euro, pentru susţinerea măsurii 

șomajului tehnic, printr-un proiect 

derulat prin Programul Operaţional 

Capital Uman 2014-2020. Astfel, cu 

sprijinul agenţiilor teritoriale pentru 

ocuparea forţei de muncă, implicate 

în mod direct în implementarea 

măsurii, ANOFM, ca benefi ciar al 

proiectului, a depus două cereri 

de rambursare pentru care a fost 

autorizată de către AMPOCU suma 

de 1.423.845.268 de lei. „Banii 

acoperă o parte importantă din 

sumele necesare pentru susţinerea 

măsurii șomajului tehnic, acordate 

angajatorilor afectaţi de măsurile 

adoptate la nivel naţional pentru 

combaterea răspândirii virusului 

SARS-CoV-2“, afi rmă un comunicat 

remis de ANOFM.  . C.L. 
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 ÎNTÂLNIRE 

CU „CEI TREI 

PURCELUŞI“

ANIMAŢIE. Teatrul 

de Păpuşi „Gulliver” continuă 

susţinerea spectacolelor în aer liber 

cu o nouă reprezentaţie, duminică, 

de la ora 10,30. Cei mici sunt 

aşteptaţi la întâlnirea cu „Cei trei 

purceluşi” şi povestea lor jucăuşă, 

plină de peripeţii amuzante. Într-o 

montare în care jocul marionetelor 

alternează cu cel al actorilor, 

după un scenariu inspirat din 

povestea lui Serghei Mihailov, 

adaptat scenic de regizorul Daniel 

Stanciu, protagoniştii trec printr-o 

multitudine de aventuri, ajungând 

în cele din urmă să învingă răul. 

Decorurile imaginate de scenografa 

Daniela Drăgulescu şi ilustraţia 

muzicală semnată de Jou-Jou 

Drăgan întregesc atmosfera de 

poveste. Preţul biletelor pentru 

spectacol este de 12 lei pentru copii 

şi 15 lei pentru adulţi.  . R.A.P.

  SPECTACOL 

PENTRU 

CĂSĂTORIŢI 

ŞI NECĂSĂTORIŢI

TEATRU. „Noi doi şi un 

peron“ este premiera Teatrului 

de Buzunar care va avea loc 

duminică, 23 august, de la ora 

20,30, la Restaurantul „Bordeaux“. 

O comedie savuroasă, în regia 

lui Dan Mirea, ce îi are ca 

protagonişti pe eternii „el” şi „ea”, 

presărată cu (probabil) cele mai 

importante momente ale unei 

căsnicii de „succes“. Un umor 

uneori fi n, alteori chiar abrupt, 

marca Ion Băieşu, autorul textului. 

Un spectacol irezistibil pentru 

spectatorii noştri căsătoriţi, dar şi 

pentru cei necăsătoriţi. Protagonişti 

vor fi  Geanina Sion şi Vlad Ajder.  

. R.A.P. 

„Romeo şi Julieta“, 
o comedie despre 
nebunia zilelor noastre
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul, în acest weekend, 

la premiera celei de-a treia 

producţii a stagiunii estivale 

2020, „Romeo şi Julieta  -  o 

parodie în trei episoade“, după 

piesa cu acelaşi titlu de William 

Shakespeare. Spectacolul se 

va juca sâmbătă şi duminică, 22 

şi 23 august, de la ora 21,00, în 

curtea interioară a teatrului. 

Regia este semnată de Eugen 
Făt, iar scenografi a îi aparţine 
lui Daniel Divrician. Spectacolul 
benefi ciază de trei distribuţii pen-
tru fi ecare dintre cele trei episoa-
de: Carmen Albu, Dan Căpăţână, 
Aureliu Bâtcă/ Svetlana Friptu, 
Cristian Gheorghe, Răzvan Clopo-
ţel/ Tamara Constantinescu, Ga-
briel Constantinescu, Adelin Ilie. 
„Dacă, până acum, în majoritatea 
spectacolelor mele am încercat să 
scot în evidenţă emoţia, de data 
aceasta am renunţat defi nitiv la 
ea şi am pus în prim-plan nebunia 
şi maladia zilelor pe care le trăim. 
Viteza ia locul tihnei şi a liniştii, 
valoarea a fost substituită de pile 
şi, superfi cial, artistul este înlocuit 
pe zi ce trece tot mai mult de vede-
ta media, asistăm neputincioşi la o 
sexualizare excesivă a tot ceea ce 

ne înconjoară, kitschul, siliconul şi 
clişeul ocupă tot mai mult partea 
adevărului şi, nu în ultimul rând, 
asistăm la naşterea (atât la propriu, 
cât şi la fi gurat) a unei societăţi 
bolnave! Este o comedie spumoa-
să, spectatorul fi ind condus prin-
tr-un Babel dinamic, hiperbolizat 
cu foarte multe referinţe cultura-
le, la care cu siguranţă se va râde 
în hohote. Şi ce dacă e «Romeo şi 

Julieta»?! Credeţi că Shakespeare a 
fost scutit de acest tratament? Mul-
ţumesc echipei artistice şi tehnice 
cu care am colaborat la această fru-
moasă ţăcăneală!“, declară despre 
noua montare regizorul Eugen 
Făt. Preţul biletului la premieră 
este 25,20 de lei. Biletele pot fi  
cumpărate online de pe platforma 
bilete.fanitardini.ro şi de la casa de 
bilete a teatrului. .

program 
Coruri din opere celebre şi o comedie muzicală, la „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard” Galaţi îşi 
aşteaptă spectatorii, sâmbătă, 23 
august, la ora 20,30, în Grădina de 
vară „Leonard”, la concertul „Va, 
pensiero...“, un spectacol dedicat 
unui segment muzical important 
în operă, acel personaj colectiv ce 
dă greutate şi monumentalitate 
scenelor de ansamblu: corul. 
Spectacolul va cuprinde o serie 
de coruri celebre din opere, în 
interpretarea ansamblului coral 
al teatrului, condus de dirijorul 
Daniel Nistor. Publicul va asculta 
coruri din operele "La Traviata“, 
"Il Trovatore“, "Aida“ şi "Nabuc-
co“ de Giuseppe Verdi, "Carmen“ 
de Georges Bizet şi "Cavalleria 
Rusticana“ de Pietro Mascagni. 

Pentru diversifi care scenică, ba-
letul teatrului va avea o serie de 
intervenţii coregrafi ce. Solişti de 
balet sunt Irina Marola şi Ionuţ 
Ţurlea. Momentele corale vor fi  
acompaniate la pian de maeştrii 
corepetitori Tatiana Zaharova 
şi Georgiana Diaconescu. Regia 
artistică a spectacolului este asi-
gurată de Adrian Mărginean, iar 
prezentarea acestuia va fi  realiza-
tă de Cristina Floroiu.

Duminică, 23 august, înce-
pând cu ora 20,30, este progra-
mat spectacolul "Săracu’ Gică“, 
comedie muzicală de N. Stroie, 
St. Cristodullo şi V. Vasilache, 
pe muzica compozitorului Aurel 
Manolache, care va fi  prezentat 
într-o formulă interpretativă 
susţinută de: Costel Donose (Gică 
Sâmbureanu), Paul Buţa (Tache 
Măslineanu), Viorica Mărăndici 

(Evantia), Adina Lazăr (Duţa), An-
drei Ardeleanu (Radu), Florentina 
Andronic (Paraschiva), Cristina 
Isabela Ionaşcu (Margot), Cristina 

Vasopol (Gae), Mihail Anton (Ser-
gent Nae Gogoaşă), Alexandru 
Tatu (Frângulea), Elvis Butunoi 
(Georges Traviatini). .

O NOUĂ PREMIERĂ ESTIVALĂ LA TEATRUL DRAMATIC  .  GONG spectacole

Concert 
Vunk, 
în Gossip

LIVE. Cornel Ilie şi Gabi 

Maga, doi dintre membrii trupei 

Vunk, se vor afl a la Galaţi, dumi-

nică, 23 august, de la ora 21,00, 

la Gossip. „«Vunk - Numai la doi» 

este un spectacol în care împreu-

nă cu Gabi o să cântăm hituri 

Vunk şi piese din perioada Vank, 

în variantele lor acustice. Vom 

fi  doi prieteni buni în faţa altor 

prieteni, povestind despre muzică 

şi prietenie, între un pian şi o 

chitară acustică“, spune Cornel 

Ilie, vocalistul trupei. . R.A.P.

Tamara Constantinescu,u

una dintre cele trei Juliete 

a montării lui Eugen Făt

Scenă din „Cavaleria Rusticana” u
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în primul eşalon de volei
Programul meciurilor turului Diviziei A1

GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro 

Echipele de volei din primul 
eşalon se afl ă în plină campanie 
de pregătire, în vederea startu-
lui în noul sezon competiţional. 
Băieţii de la CSM Arcada - dubli 
campioni naţionali - abia s-au 
întors dintr-un cantonament de 
zece zile de la Cheile Grădiştei. La 
rândul lor, fetele de la CSU Belor 
se afl ă la Cheile Grădiştei până pe 
29 august. Ambele competiţii vor 
începe pe 17 octombrie.

În cursul acestei săptămâni, 
la sediul Federaţiei Române de 
Volei a avut loc tragerea la sorţi 
a meciurilor turului campionatu-
lui Diviziei A1. La masculin vor 
participa 11 echipe, iar la feminin 
- 12 formaţii.

  CSM Arcada  va debuta împo-
triva echipei vicecampioane, Di-
namo Bucureşti, pe 17 octombrie, 
meciul urmând să aibă loc la Sala 
„Dunărea“ din Galaţi. Urmează o 
deplasare în Capitală, la Steaua, 
echipă revenită în competiţie, 
după ce anul trecut s-a retras sur-
prinzător. În următoarele etape 
se va juca astfel: cu SCM Zalău 
(acasă), Unirea Dej (în deplasare), 
Universitatea de Vest Timişoara 
(acasă), Ştiinţa Bucureşti (tot aca-
să), „U“ Cluj (deplasare), Ştiinţa 
Explorări Baia Mare (acasă). După 
o etapă liberă, programul va con-
tinua cu meciul de acasă cu CSM 
Câmpia Turzii şi o deplasare „cu 
greutate“ în Cetatea Băniei, cu 
SCM U Craiova.

Va fi  şi un meci în „Cupa Ro-
mâniei“, în etapa a doua, cu în-

vingătoarea dintre Ştiinţa Baia 
Mare şi Steaua.

 CSU Belor  va avea o con-
fruntare dublă în startul noului 
sezon. Parteneră de întrecere îi 

va fi  echipa „U” Cluj, cu care se 
va întâlni, mai întâi, pe teren 
propriu, în „Cupa României” (10 
octombrie), pentru ca peste o 
săptămână să susţină jocul din 
prima etapă a Diviziei A1, în de-
plasare. Echipa învingătoare în 
Cupă urmează să întâlnească, în 
faza a doua, pe CSM Târgovişte. 
Iată şi programul celorlalte 10 
jocuri din campionat ale echipei 
antrenate de Bogdan Paul. Pe 24 
octombrie - acasă, cu Volei Alba 
Blaj, apoi la Dinamo Bucureşti, 
acasă cu CSM Lugoj, deplasare la 
Ştiinţa Bacău, acasă cu CSM Med-
gidia, deplasare la CSU Medicina 
Tg. Mureş, o nouă deplasare la Ra-
pid Bucureşti, acasă cu FC Argeş 
Piteşti, deplasare la CSO Volun-
tari şi pe teren propriu cu CSM 
Târgovişte. . 

Galaţiul, din nou
în Liga Campionilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de futsal United Galaţi 

va participa în ediţia următoare 

a Ligii Campionilor, ca urmare 

a clasării pe primul loc la 

momentul îngheţării Ligii I. 

Oraşul Galaţi se poate mândri 
cu cea de-a patra echipă ce va re-
prezenta România în Liga Cam-
pionilor. După Oţelul la fotbal, 
CSU Metal la volei feminin şi CSM 
Arcada la volei masculin, a venit 
rândul celor de la United Galaţi 
să obţină califi carea în competi-
ţia supremă a sportului pe care-l 
practică.

Deşi iniţial Federaţia Româ-
nă de Fotbal (FRF) stabilise ca 
United Galaţi, ocupanta primu-
lui loc la momentul îngheţării 
Ligii I de futsal, să joace o dublă 

manşă cu Imperial Wet Mier-
curea Ciuc, ocupanta locului 
secund, pentru a decide repre-
zentanta României în Liga Cam-
pionilor, ediţia 2020-2021, din 
cauza pandemiei de coronavirus 
aceste jocuri nu au putut fi  pro-
gramate. Cum termenul-limită 
pentru desemnarea echipei era 
19 august, ofi cialii FRF au decis, 
în cele din urmă, să dea credit 
echipei care se afl a pe primul 
loc la momentul întreruperii 
sezonului - United Galaţi.

 „Având în vedere că legislaţia 
nu permite disputarea partidelor 
de futsal, iar antrenamentele se 
desfăşoară în condiţii speciale, şi 
ţinând cont de faptul că terme-
nul-limită pentru comunicarea 
echipei participante în Liga Cam-
pionilor la futsal era 19 august, 
Comitetul Executiv al FRF a decis 
îngheţarea sezonului 2019/20 al 

Ligii 1 de futsal. Astfel, CS United 
Galaţi, formaţie ce se afl a pe pri-
mul loc la momentul întreruperii 
campionatului, va fi  reprezentan-
ta României în Liga Campionilor 
la futsal ”, se arată în comunicatul 
ofi cial al FRF.

 Cea mai mare 
performanţă a clubului 

United Galaţi devenise o spe-
cialistă a locurilor secunde obţi-
nute în palmaresul său, iar acum, 
pentru prima oară în istorie, a 
obţinut califi carea în competiţia 
intercluburi numărul 1 - Liga 
Campionilor. După ce s-au antre-
nat aproape două luni fără să mai 
apuce să joace meciurile pentru 
care s-au pregătit, reprezentanţii 
clubului s-au declarat fericiţi de 
faptul că au obţinut califi carea. 
Antrenorul Florin Ignat conside-
ră că forţa grupului pe care îl pre-

găteşte a fost atuul principal al 
echipei sale în obţinerea acestei 
performanţe.

 ”Ne bucură foarte mult acest 
lucru, este o bucurie pentru toată 
lumea. Ştiţi cu toţii în ce condi-
ţii ne-am desfăşurat activitatea 
mult timp, nici nu mai vreau să-
mi amintesc, dar e meritul aces-
tor băieţi minunaţi, în primul 
rând, pentru că am reuşit să for-
măm un grup unit care a crezut 
până la capăt în şansa lui. Acum 
suntem nerăbdători şi aşteptăm 
să reluăm competiţiile cât mai re-
pede. Cu siguranţă că nu dorim să 
ne oprim aici, vrem să obţinem 
rezultate bune în continuare ”, a 
spus Ignat.

Momentan încă nu se cunosc 
date ofi ciale de disputare ale me-
ciurilor de futsal, nici din noul 
sezon al Ligii I, nici pentru cel de 
Liga Campionilor. .

UNITED, LA CEA MAI MARE PERFORMANŢĂ DIN ISTORIA CLUBULUI  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 AMÂNARE. După ce Campi-

onatele Europene de canoe şi para-

canoe, programate la Bascov, au fost 

amânate iniţial pentru luna octombrie, 

Federaţia Internaţională a hotărât acum 

să le anuleze. Situaţia îi afectează şi pe 

cei de la CS Şcolar Galaţi, unul dintre 

sportivii grupării fi ind selecţionabil. Altfel, 

vâslaşii de la CS Şcolar nu au ieşit încă 

pe apă, în condiţiile în care primul con-

curs, Campionatul Naţional de viteză, 

urmează să se desfăşoare peste nici 

două săptămâni (30 august, la Bascov). 

Dacă totuşi gălăţenii se vor prezenta 

la acest concurs, o vor face fără un 

cantonament prealabil, la baza de lângă 

Piteşti. Antrenorul Adrian Maftei este în-

grijorat pentru forma sportivilor săi, mai 

ales pentru componenţii lotului de juniori 

mici, care se pregătesc la Galaţi, adică, 

Ana Maria Chiroşcă, Daniel Prisecaru, 

Teodora Maftei şi Valentin Dublea.

ÎNTRUNIRE. Mâine are loc la 

Cluj-Napoca şedinţa Consiliului federal 

al Federaţiei Române de Atletism. În 

weekend - sâmbătă şi duminică, tot la 

Cluj, se vor desfăşura întrecerile Cam-

pionatului Internaţional al României. La 

întrunire va fi  prezent şi gălăţeanul Du-

mitru Văduvoiu, în calitate de membru în 

Biroul Federal.

FOTBAL. Zimbrul Slobozia 

Conachi şi Gloria Iveşti - două dintre 

echipele fruntaşe ale ediţiilor prece-

dente - se afl ă printre echipele înscrise 

în viitoarea ediţie a Campionatului Ligii 

a IV-a de fotbal. .

Campionatul 
European de 
caiac-canoe, 
amânat

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, locul 
4 la câştiguri 
fi nanciare

TENIS. Deşi se afl ă pe locul 2 

WTA în clasamentul celor mai bune 

jucătoare ale momentului din tenisul 

mondial, Simona Halep este abia pe 

locul 4 când vine vorba de câştiguri 

fi nanciare în ultimul an. Halep a strâns 

10,9 milioane de dolari în ultimul an, 

dintre care 6,9 milioane de doalri au 

venit de pe urma turneelor câştigate, iar 

restul din contracte de sponsorizare. În 

faţa Simonei, în clasamentul sumelor 

încasate în ultimul an, se afl ă Naomi 

Osaka, Serena Williams şi Ahsleigh 

Barty. . F.R.
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 CREIERUL 

POATE INFLUENŢA 

SENZAŢIA 

DE DURERE
STUDIU. Intensitatea 

durerii poate fi  amplifi cată 

sau diminuată de către 

creier, subliniază un studiu 

american realizat pe şoareci 

de laborator şi care a urmărit 

aprofundarea mecanismelor 

creierului responsabile de 

modularea acestei senzaţii.

Cercetarea a fost publicată în 

revista Cell Reports şi a studiat 

mecanismul prin care creierul 

reuşeşte să amplifi ce sau să 

diminueze senzaţia de durere, 

potrivit agerpres.ro. Mecanismul 

a fost comparat de oamenii de 

ştiinţă cu un termostat care 

controlează temperatura dintr-o 

locuinţă. Oamenii de știinţă au 

arătat că amigdala centrală 

este regiunea responsabilă 

de acest mecanism. Ea 

pare să aibă un rol dublu. 

Cercetarea s-a desfăşurat 

pe şoareci de laborator şi se 

pare că activitatea din neuronii 

care exprimă protein-kinaza 

C-delta amplifi că durerea, în 

timp ce neuronii care exprimă 

somatostatinul inhibă lanţul 

de transmitere în nervii utilizaţi 

pentru a comunica durerea. 

Amigdala centrală nu este 

în totalitate responsabilă de 

gestionarea durerii. Rolurile sale 

sunt, de exemplu, să răspundă 

la stresul sau anxietatea ce 

amplifi că durerea sau să 

contribuie la concentrarea 

asupra unei sarcini ce distrage 

atenţia persoanei şi reduce 

percepţia durerii.  . R.B. 

Metodă 
revoluţionară 
folosită 
în SUA

COVID. Mai mulţi medici de la un spital din 

New York au descoperit că inducerea hipotermiei 

terapeutice poate duce la deconectarea de la venti-

latoare a pacienţilor afl aţi în stare critică. Au aplicat 

metoda reducerii temperaturii corpului pe patru 

pacienţi conectaţi la ventilatoare. Potrivit Media-

fax, după 48 de ore în care temperatura lor a fost de 

numai 34,5 grade C, toţi patru au avut un nivel ridicat 

de oxigen, iar doi au fost scoși de la aparate. Prac-

tic, această nouă stare îi ajută pe acești pacienţi să 

aibă o rată metabolică scăzută, fapt care împiedică 

organismul să folosească multă energie. Metoda nu 

este lipsită de riscuri, fapt pentru care este nevoie de 

studii pe mai mulţi pacienţi. . M. Zanet

Vaccinarea 
împotriva difteriei 
previne îmbolnăvirea
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Difteria îi poate afecta atât pe 

copii, cât şi pe adulţi. Vaccinul 

împotriva difteriei poate fi  

administrat copiilor de la vârsta 

de şase săptămâni şi până la 

şase ani, potrivit specialiştilor 

de la Societatea Română de 

Pediatrie. 

Trecerea prin boală nu oferă 
imunitate, atrag atenţia medicii 
specialişti. Persoanele recuperate 
după difterie ar trebui imunizate 
încă din timpul convalescenţei. 
Pacienţii cei mai vulnerabili sunt 
copiii sub 15 ani şi cei care dezvoltă 
complicaţii de tipul miocarditei şi 

al pneumoniei. Potrivit specialişti-
lor, vaccinarea împotriva difteriei 
rămâne singura soluţie efi cientă 
de a ocoli îmbolnăvirea. Schema 
de vaccinare este stabilită în func-
ţie de datele de imunogenicitate, 
efi cacitate a vaccinurilor, cât şi în 
funcţie de epidemiologia locală.

Prima doză de vaccin împotri-
va difteriei se poate face la vârsta 
de şase săptămâni şi este nevoie de 
patru doze, conform schemei de 
vaccinare, pentru o protecţie adec-
vată. Nivelul de protecţie este de 
maximum 10 ani. Nu se recoman-
dă vaccinarea persoanelor cu un 
istoric de alergii severe la una din 
componentele vaccinului. Amâ-
narea administrării este indicată 
pentru persoanele cu boală acută, 

moderată sau severă, dar persoane-
le cu afecţiuni minore pot fi  vac-
cinate. Imunosupresia şi sarcina 
nu reprezintă contraindicaţii, mai 
spun specialiştii.

 Ce reacţii adverse 
pot apărea 

După administrarea vaccinului, 
local, pot apărea reacţii adverse sub 
formă de înroşire şi durere la locul 
injecţiei. Mai pot apărea noduli, 
care pot dura câteva săptămâni, 
sau abcese. Reacţiile generale pre-
cum febră şi alte simptome sunt 
rare. Reacţii locale exagerate sunt 
mai frecvente la adulţi, pot apărea 
la administrările ulterioare şi pot 
lua forma unor edeme extinse du-
reroase la nivelul întregului braţ, 

cu debut la 8-12 ore de la adminis-
trare. Reacţii sistemice severe pre-
cum urticaria generalizată, anafi -
laxia sau complicaţiile neurologice 
au fost raportate foarte rar. Vacci-
narea incompletă în copilărie redu-
ce puterea vaccinului şi durata de 
protecţie, ceea ce explică apariţia 
în continuare a focarelor în ţările 
cu o acoperire vaccinală a copiilor 
relativ crescută. Potrivit specialiş-
tilor de la Societatea Română de 
Pediatrie, în toate ţările ar trebui 
depuse eforturi pentru o acoperi-
re vaccinală de 90 la sută cu trei 
doze de toxină difterică la copiii sub 
vârsta de un an, iar în ţările în care 
difteria este controlată, protecţia 
pe termen lung trebuie menţinută 
prin doze de rapel. ,

SOCIETATEA ROMÂNĂ DE PEDIATRIE  .  SFAT 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Viteza mersului oamenilor de 
peste 40 de ani constituie un in-
diciu al unui proces accelerat sau 
încetinit de îmbătrânire mintală 
şi fi zică, sugerează oamenii de 
ştiinţă, după ce au corelat ritmul 
de mers cu rezultatele la teste 
fi zice şi cognitive efectuate în 

copilărie, respectiv la sfârşitul 
tinereţii. După ce au efectuat 
nişte simple teste ale vitezei la 
mers, cercetătorii au putut mă-
sura cât de mult au îmbătrânit 
de fapt oamenii, dincolo de vâr-
stă. Ei au constatat că persoanele 
care merg încet au nu doar cre-
ierul îmbătrânit, ci şi arată mai 
în vârstă. Descoperirea a venit ca 

o „surpriză”, întrucât de regulă 
viteza mersului este folosită ca 
măsură a sănătăţii generale în 
special a persoanelor de peste 65 
de ani, fi ind un bun indicator al 
forţei musculare, funcţiei pul-
monare, echilibrului, rezistenţei 
coloanei vertebrale şi a vederii. 
Totodată, încetinirea ritmului de 
mers a fost asociată unui risc mai 

mare de a dezvolta demenţă şi de 
asemenea cu riscul unei deterioa-
rări mai rapide fi zice şi cognitive. 
Studiul a fost realizat, în urmă 
cu aproximativ un an, pe o mie 
de persoane din Noua Zeelandă 
născute în anii ‘70. A fost primul 
studiu care a testat viteza de mers 
la oameni mai tineri, de peste 40 
de ani. ,

Persoanele care merg mai repede 
îmbătrânesc mai încet

După administrarea  u

vaccinului, local, pot apărea 

reacţii adverse sub formă 

de înroşire şi durere 

la locul injecţiei
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Lukaşenko dispune oprirea 
protestelor din Minsk
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Belarusului, 
Alexandr Lukaşenko, a declarat 
miercuri că i-a ordonat minis-
trului de Interne să pună capăt 
protestelor din capitala Minsk, 
relatează agenţia ofi cială Belta, 
citată de Reuters.

Lukaşenko a anunţat de ase-
menea că angajaţii televiziunii 
publice care au intrat în grevă în 
semn de solidaritate cu protesta-
tarii nu se vor putea întoarce la 
locurile de muncă şi că a ordonat 
înăsprirea controalelor la grani-
ţă pentru a împiedica intrarea în 
ţară a „luptătorilor şi armelor”, 

potrivit agenţiei Belta.  Un protes-
tatar care era spitalizat după ce fu-
sese împuşcat de forţele de ordine 
din Belarus a murit miercuri, au 
afi rmat rudele bărbatului pentru 
site-ul independent Tut.by. Protes-

tatarul, identifi cat drept Ghenna-
di Ciutov, în vârstă de 43 de ani, 
a decedat în Spitalul Militar din 
Minsk, după ce fusese rănit la cap. 
Este vorba de al treilea deces înre-
gistrat de la începerea protestelor 

faţă de rezultatul scrutinului pre-
zidenţial din Belarus. Ministrul 
de Externe rus, Serghei Lavrov, a 
declarat miercuri că nu este nevo-
ie de mediere externă în ceea ce 
priveşte protestele din Belarus şi 
a acuzat puterile străine că folo-
sesc criza să intervină, relatează 
agenţiile TASS şi Interfax. Lidera 
opoziţiei, Svetlana Tihanovskaia, 
a îndemnat liderii Uniunii Euro-
pene să nu recunoască alegerile 
din Belarus.

Uniunea Europeană a anunţat 
că pregăteşte sancţiuni împotri-
va ofi cialilor din Belarus respon-
sabili de suprimarea violentă a 
protestelor şi fraudarea scruti-
nului. .

ORDIN PREZIDENŢIAL PENTRU MINISTRUL DE INTERNE  .  BELARUS

 PAPA FRANCISC 

AVERTIZEAZĂ 

ŢĂRILE BOGATE
VACCIN. Ţările bogate nu 

ar trebui să se aprovizioneze cu un 

vaccin împotriva coronavirusului 

şi ar trebui doar să sprijine 

fi nanciar companiile angajate 

să protejeze mediul, să îi ajute 

pe nevoiaşi şi binele comun, a 

spus miercuri Papa Francisc, 

citat de Reuters. La audienţa 

săptămânală, Suveranul Pontif a 

declarat: „Ar fi  trist dacă bogaţilor 

le este dată prioritate la vaccinul 

împotriva Covid-19. Ar fi  trist 

dacă vaccinul devine proprietate 

a unei naţiuni sau a alteia, dacă 

nu este universal şi pentru toată 

lumea“. Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii (OMS) a spus acelaşi 

lucru marţi - orice naţiune care 

stochează posibile vaccinuri 

anti-coronavirus, în timp ce altele 

sunt excluse va face ca pandemia 

să se agraveze. Tedros Adhanom 

Ghebreyesus, directorul general 

al OMS, a avertizat cu privire la 

„naţionalismul legat de vaccin” 

şi le-a cerut ţărilor să convină 

asupra unui pact global până la 31 

august. Peste 150 de vaccinuri se 

afl ă în fază de dezvoltare, iar mai 

mult de 20, în faza de studii clinice 

pe oameni, în timp ce mai puţin de 

zece sunt în fază fi nală de testare. 

Papa Francisc a spus că s-ar 

isca un „scandal” dacă guvernele 

împart sprijinul fi nanciar legat de 

pandemie doar pentru anumite 

industrii. Criteriul pentru ca o 

companie să primească ajutor 

public ar trebui să fi e „contribuţia 

la incluziunea oamenilor care, în 

mod obişnuit, sunt excluşi din 

societate”, a mai spus el. Peste 

21,9 milioane de oameni au fost 

infectaţi cu noul coronavirus, iar 

mai mult de 772.000 de persoane 

au murit. „Pandemia este o criză 

şi nu iese nimeni dintr-o criză la fel 

ca înainte. Fie vom ieşi mai bine, 

fi e mai rău”, a mai spus Papa. 

Audienţele săptămânale au loc, în 

continuare, online, din biblioteca 

Papei de la Vatican.  .C. Luca 

POARTĂ MASCA  
pentru că îţi poate salva viaţa.
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cronologieologie

august

20

1818  u Se naşte EMILY JANE 
BRONTE (m. 1848), scriitoare 
britanică.
1833  u Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), om politic, 
preşedinte al SUA (1889-1893).
1834  u Se naşte VASILE POGOR (m. 
1906), poet, traducător, membru 
fondator al Societăţii Literare 
„Junimea“.
1864  u Se naşte ION I. C. BRĂTIANU 
(m. 1927), om politic, preşedinte al 
PNL, de mai multe ori ministru şi 
prim-ministru, membru de onoare 
al Academiei Române.
1872  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE BOLINTINEANU (n. 
1825), poet, prozator, dramaturg, 
ziarist.
1901  u Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1959). 
1917 u Se naşte HORIA LOVINESCU 
(m. 1983), dramaturg, scenarist, 
traducător.
1920  u Se naşte ZOE DUMITRESCU-
BUŞULENGA (m. 2006), critic 
şi istoric literar, membră şi 
vicepreşedintă a Academiei Române.
1966  u Se naşte, la Galaţi, GABRIEL 
CROITORU, violonist, pedagog, 
laureat cu premii în Polonia, 
Austria, Franţa, Italia şi România.
1968  u * Se inaugurează Uzina de 
Autoturisme din Piteşti, prima de 
acest fel din România. * Trupe ale 
statelor din Tratatul de la Varşovia, 
cu excepţia României, invadează 
Cehoslovacia.
1977  u A fost lansată de către NASA 
sonda spaţială „Voyager“, pentru 
a studia sistemul solar exterior şi 
spaţiul interstelar.
1989 u   Se pune în funcţiune, la 
Galaţi, primul traseu de transport 
în comun cu troleibuzul, pe relaţia 
Centru - Micro 19, în lungime de 
10,4 kilometri. 
2001  u Încetează din viaţă KIM 
STANLEY (n. 1925), actriţă 
americană. 

Asasinarea 
lui Mihai Viteazul, 
la Câmpia Turzii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Mihai Viteazul, primul domn 

al celor trei ţări române (1593-

1601), s-a născut în jurul anului 

1550, fi ind fi ul domnitorului 

Pătraşcu cel Bun (1551-1557). 

A parcurs întreaga ierarhie 

boierească a vremii, de la 

funcţia de ban de Mehedinţi, 

la cea de mare stolnic, mare 

postelnic şi mare ban, domn al 

Ţării Româneşti (1593-1601), al 

Transilvaniei (1599-1600) şi al 

Moldovei (1600).

Urcat pe tronul Ţării Româ-
neşti în septembrie 1593, Mihai 
Viteazul s-a remarcat rapid ca 
un luptător pentru independen-
ţă, dar şi pentru apărarea cauzei 
creştinătăţii. În cadrul politicii 
interne, conştient de rolul impor-
tant ce revenea puterii centrale 
în lupta pentru unitate şi inde-
pendenţă, Mihai a susţinut cu 
toată convingerea ideea întăririi 
autorităţii domneşti. A acordat 
o atenţie deosebită corpului de 
oaste permanentă proprie, adă-
ugând, la detaşamentele de slu-
jitori, acum reorganizate, oastea 
mercenarilor, instruiţi în mânu-
irea noului armament bazat pe 
forţa de propulsie prin explozie. 
În asemenea condiţii, s-a putut 
trece la declanşarea războiului 
de eliberare de sub dominaţia 

otomană, soldat cu redobândirea 
independenţei ţării.

Politica sa antiotomană s-a 
concretizat în sistemul de ali-
anţe politico-militare ale ţărilor 
române din 1594. Victoriile de la 
Călugăreni, Târgovişte şi Giurgiu 
au conferit Ţării Româneşti pre-
rogativele unui stat independent, 
cu o personalitate proprie. Condi-
ţiile favorabile, create la sfârşitul 
secolului, puneau pe primul plan 
realizarea unui front comun al ţă-
rilor române, prin unifi carea efor-
turilor lor politico-militare, având 
la bază conştiinţa originii comune 
a locuitorilor din cele trei provincii 
româneşti şi solidaritatea acestora 
în faţa pericolului extern. Acest lu-

cru avea să se înfăptuiască în anii 
1594-1600, prin unirea Ţării Româ-
neşti cu Transilvania şi Moldova. În 
confruntarea cu interesele marilor 
imperii vecine, Mihai, care simţea 
ameninţarea Poloniei şi a Imperiu-
lui Otoman, a trecut de două ori 
munţii, în Ardeal şi Moldova.

Unirea realizată de Mihai Vi-
teazul i-a coalizat însă împotriva 
sa pe toţi cei care, conştienţi de 
forţa reunită a celor trei ţări, îşi 
vedeau acum ameninţarea pla-
nurilor de hegemonie politică la 
Dunăre şi în Carpaţi. Alungat în 
anul 1600, dar reîntors un an mai 
târziu, Mihai a fost asasinat în di-
mineaţa zilei de 9 august 1601, la 
Câmpia Turzii.  .

istorie
August 1601

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 21 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 7 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 57 la sută.  . surse 

online
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meteo 20 august România & Europa 

Timişoara

25 1515

Cluj

24 1616

Bucureşti

28 1717

Galaţi
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23 2121

Braşov

19 1414

Londra

23 1717

Paris

32 1919

Madrid

33 1616
Roma

35 1919

Chişinău

34 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium   u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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Cotele apelor Dunãrii
din 19 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai un succes nesperat în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan profesional, vei fi  ghidat 

astăzi pe drumul potrivit pentru a 

avea succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O discuţie mai neortodoxă cu 

cineva de la locul de muncă îţi 

afectează starea de spirit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să te ocupi de treburi 

casnice restante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Primeşti o promisiune de 

colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti mai atent la ceea ce se 

petrece în viaţa celorlalţi decât 

în a ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi nevoia să schimbi ceva 

în viaţa ta, în special pe plan 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii mai prudent şi respectă legile 

cu stricteţe.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, te vei afi rma cu un talent 

ascuns.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începi să faci schimbări una câte 

una.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti predispus la gafe de 

dimineaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti în căutarea soluţiilor pentru 

nişte probleme fi nanciare.

horoscop
20 august

fi lmul zilei
JOI, 20 AUGUST 

remember
Alexis Catargi (1876-1923)

Compozitorul Alexis Catargi 
s-a născut pe 17 septembrie 1876, 
la Bucureşti. Şi-a început studii-
le muzicale la Bucureşti, conti-
nuându-le apoi la Viena, Roma 
şi Paris. S-a perfecţionat la vioa-
ră cu George Enescu, iar Vincent 
d’Indy i-a fost profesor de compo-
ziţie.

În perioada 1914-1918, Catargi 
a fost ataşat cultural al Legaţiei 
române din Paris.

Alexis Catargi a compus: mu-
zică de teatru („Clar de lună“, 
„Jeanne d’Arc“, „Enoch Arden“, 

„Nuntă tragică“), muzică vocal-
simfonică („Stabat Mater“), muzi-
că simfonică („Simfonia în do di-
ez minor“, „Adagio pentru vioară 
şi orchestră“, „Simfonia dramati-
că“), muzică de cameră („Sonată 
pentru vioară şi pian“, „Cvartet 
de coarde“), muzică vocală („Se-
renadă“, „Dorinţa“, „Lacul“, „Fata 
pandurului“). A scris şi publicat 
cronici, articole şi eseuri despre 
muzică. A dirijat de-a lungul tim-
pului diverse formaţii orchestra-
le şi trupe lirico-dramatice. Pen-
tru compoziţiile sale, Alexis Ca-

targi a primit premii atât în ţa-
ră, cât şi în străinătate.

S-a stins din viaţă pe 20 august 
1923, la Sinaia. , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

141 CM

208 CM

237 CM

- 4 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

234 CM

186 CM

160 CM

+ 4 cm

+ 3 cm

+ 2 cm

POLIŢAI ÎN MISIUNE 
PRO TV. ora 21:30., acţiune, comedie, crimă, 2010, 

SUA

  Cu: Bruce Willis, Tracy Morgan  u Filmul ne prezintă 
doi vechi colegi de echipă de la NYPD, care se af lă pe 
urmele unui baseball-card extrem de valoros, trezindu-se 
în competiţie cu un adversar fără scrupule, un gangster 
obsedat de obiecte de colecţie. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish -                        

specialităţi franţuzeşti

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:35 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:35 Moment Art (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Superhombre

22:15 Cele două feţe ale crimei

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lună de miere                  

în Las Vegas

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Poliţai în misiune

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiti pe la noi:                  

Poftiti la Nea Marin

23:15 Observator

23:45 A Most Violent Year

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la muncă (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

07:40 Contagion:                       

Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
09:25 Jumanji:                             

Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
11:30 Elizabethtown

SUA, Dramă
13:35 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune
15:10 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

17:10  Durere şi glorie

Spania, Dramă
19:00 Amanda Seales –             

Stand-Up Special

Comedie
20:00 Palatul ideal

21:50 Călătoria pianului: Balet

23:30 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
00:35 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister
02:20 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie, 

08:45 Filler

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele peisajului 

irlandez (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tărâmul fericirii

SUA, Dramă
22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Tărâmul fericirii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 20 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Politica 
omoară
şi fair-play-ul

rebus
Eminescu, mereu actual

ORIZONTAL: 3) Institutul pentru Educaţie Politică (siglă) – În cămaşă! – Loc u

cu verdeaţă în oraş. 4) Primele la numărat! – Casă! – Capăt de peron! – Grup 

masculin. 5) Prima rostire la apariţia vieţii – Element de compunere cu 

sensul „paralizie”. 6) Brunet din fi re – Explicit algebric numer theory (abr.

mat.). 7) Linii de transmisie asincrone (abr.inf.) – Curs…în spaniolă – Ou 

tare… pentru arhitecţi. 8) Treaptă din viaţă – Întrebare simplă – Atins…în 

luptă. 9) Vas la baie – Cod aeroport Argentina – Încep discuţiile!

VERTICAL: 2) Studiu de proporţii restrânse. 3) Model de urmat – Măsura u

tradiţională a lui Cuza – Înfundă gâtul sticlei. 4) Curele! – Sportul minţii 

– Mici vase…la apă. 5) Emirates International Maritime Academy (siglă) 

– Epoci istorice – Grec fără inimă! 6) Partidul Naţional al Automobiliştilor 

(siglă) – Introducere în psihologie! – Una cu sufl et. 7) Târg gol! – Vas din 

lut – Dispoziţie cu iz cazon. 8) Respiraţie normală – Trecută prin foc. 9) Liga 

Statelor Arabe (siglă) – Localitate în Italia – Emoţii de început! 

Dicţionar: u VDR, GAON. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u EPANSAMENT, CUMPERI, AU, ORE, CA, ZVR, NETI, MAIEU, O, INTAI, 
TI, ME, EA, CCA, VECINII, B, SICANA, UDA, ATOT, SAPOI, TAU, CASARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Matematici“ de ieri:
Orizontal: u

S, N, T, MASURAT, LIMITA, M, MINIMAL, SACI, URE, A, CARAS, LES, SUMAR, CAR, LAT, 
PIRAT, DAR, BIFE, R, TARTOR, SE, POZE, NECAZ, RIALI, STI.

integramă 
Moalele… capului

Se poartă… 
cu spadă

Coleg de 
armată

…

…

Deosebit 
de mici

Traseu de 
urmat

Provoacă o 
muşcătură

Bătuţi… 
la pod

Săpat 
pt. apă

Current 
la baterie

E de 
necontestat

Mare demnitar 
medieval

Ogradă
la ţară

Strânsă 
ghem

Plin de 
vise!

Una care a 
dat de greu

Are un ochi 
format

Uniuni!

Provocată 
din senin

Cerul de 
vară

Cap de 
păpuşică!

Ţinut de gât

Bucată 
literară

A preţui

Limite de 
timp!

Dă drumul 
la tren

…

Tunete în 
furtună!

O grămadă 
de paie

Se adună 
în zbor

Acar 
în gară!

Pus la o 
ruptură

Saci!

A da pe 
de lături

Prinse în 
raţie!

7 3 4
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2 6 5 3 7 4 9 1 8

4 8 9 6 2 1 7 5 3

3 1 7 5 9 8 2 4 6

5 7 8 9 3 2 6 9 4

6 4 1 1 8 7 3 2 5

9 2 3 4 5 6 8 7 1

1 3 6 2 4 9 5 8 7

8 9 4 7 6 5 1 3 2

7 5 2 8 1 3 4 6 9

5 7 4 8 9 1 3 6 2

9 2 3 6 5 7 1 4 8

8 6 1 2 4 3 7 9 5

7 3 2 9 6 8 4 5 1

6 1 5 3 7 4 2 8 9

4 9 8 1 2 5 6 7 3

3 5 7 4 8 2 9 1 6

2 4 6 5 1 9 8 3 7

1 8 9 7 3 6 5 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
-- Bărbate, eu nu ştiu să gătesc 
decât prăjituri şi peşte.
- Da? Atunci spune-mi ce am 
acum în farfurie? 2 

Ţie ce-ţi place, apa plată sau 
carbogazoasă?
- Nu contează, de prună să fi e.

> Sportul şi politica.
Nici nu a început campania 
electorală că au şi apărut 
problemele. Unii acuză că au 
primit ameninţări cu moartea, 
alţii că au fost loviţi sau că 
li s-au distrus panourile 
electorale. Lucruri pe care, 
deşi obişnuite în campaniile 
electorale de la noi, am sperat 
să nu le mai vedem în această 
campanie. De ce? Pentru că 
mai toţi candidaţii şi-au făcut 
echipe de consilieri, mulţi 
dintre candidaţi provenind 
din lumea sportului. Anghel 
Iordănescu, Dorinel Munteanu, 
Cătălin Moroşanu, Cornel Dinu 
sau Elisabeta Lipă sunt doar 
câteva dintre numele care se 
regăsesc pe listele electorale. 
Sportul şi politica nu se prea 
pupă, dar, cu aşa nume pe 
liste, fair-play-ul ar trebui 
să fi e cuvântul de ordine în 
campanie. Asta dacă cei care au 
ales să atragă votanţi folosindu-
se de numele sportivilor care 
au făcut performanţă, fi ecare 
în domeniul lui, ar dori să 
înveţe şi să pună în aplicare 
fair-play-ul de care aceştia au 
dat dovadă în cariera pe care au 
avut-o. Sau până şi sportivii au 
uitat de fair-play atunci când 
şi-au dat acordul să intre în 
politică? .

reţeta zilei
Omletă 
cu brânză 
de capră

INGREDIENTE. 8 ouă, sare, piper, 1 

lingură unt, 120 g brânză de capră, fărâmiţată, 4 fi re 

ceapă verde, 3 linguri ulei de măsline, 1 lingură oţet, 

1 linguriţă muştar, 6 ceşti de rucola, o baghetă mică.

PREPARARE. Amestecă într-un vas 

ouăle, ½ linguriţă de sare şi ½ linguriţă piper şi 

adaugă puţină apă. Încălzeşte untul într-o tigaie, 

la foc mediu, şi prăjeşte ouăle. Presară deasupra 

brânza şi ceapa verde, tăiată mărunt, şi împătureş-

te omleta de două ori, după care o poţi tăia în 4. 

Amestecă uleiul, oţetul şi muştarul cu un strop de 

sare şi puţin piper şi răstoarnă sosul peste rucola. 

Se serveşte alături de bagheta încălzită. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Tunică!

Consolidat

Ţeposul 
din pădure

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

„Nu prin muncă cinstită,nu prin studiu,nu prin merit şi inteligenţă 
se urcă cineva…”
(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul sentinţei poetului naţional)
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PESTE 100 

DE AMENZI 

PENTRU FIRME
CONTROALE. Autorităţile 

continuă, în sistem integrat, 

controalele pentru combaterea 

răspândirii noului coronavirus, dar și 

pentru descurajarea faptelor de natură 

contravenţională. > pag. 06

PROGRAMUL 

MECIURILOR 

TURULUI DIVIZIEI A1
VOLEI. Ambele echipe de 

volei din primul eşalon se afl ă acum 

în plină campanie de pregătire, 

în vederea startului în noul sezon 

competiţional.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 august 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 joi

17 - 22 august 2020
33

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Prima bienală de artă 
plastică la Galaţi!

VINERI, LĂSAŢI TOTUL DEOPARTE . VERNISAJ

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Vineri, 21 august, ora 19,00, pe 

esplanada din faţa Muzeului de 

Artă Vizuală, în condiţii speciale 

dictate de pandemie, va avea loc 

prima bienală de artă gălăţeană 

din istorie, cu plasticieni de 

marcă participanţi din mai toată 

ţara! 

„Bienală”, pentru cei încă ne-
familiarizaţi cu termenul, în-
seamnă că evenimentul se desfă-
şoară o dată la doi ani. Aceasta 
spune ceva şi despre importanţa 
acesteia: selecţia şi primirea lu-
crărilor, provocarea lansată par-
ticipanţilor ce pot crea anume 
pentru acest eveniment noi opere 
de artă, instalarea lucrărilor au 
nevoie de timp pentru o deplină 
reuşită!

 Bienala Naţională de Artă 
poartă numele artistului plas-
tic Camil Ressu şi se cuvine să 
punctăm importanţa acestui 
nume gălăţean vestit naţional. 
Academician, a fost „una din 
personalităţile marcante ale 
artei româneşti” (consemnează 
wikipedia). Cu obsesia ilustră-
rii vieţii şi muncilor ţăranului 
român, pictorul a creat un stil 

special şi a creat practic o şcoa-
lă.  A urmat Academia Julian de 
la Paris, în atelierul lui Jean Paul 
Laurens – ultimul exponent ma-
jor al stilului academic francez –  
gălăţeanul având acolo colegi pe 
celebrii artişti Jean Steriade, Ni-
colae Dărăscu şi Ion Theodores-
cu-Sion. Artistul a participat din 
plin la înfi inţarea „Sindicatului 
Artiştilor plastici din România“, 
în 1921. A fost profesor şi rector 
al Academiei de Belle-Arte din 

Bucureşti până în 1941. Din 1950, 
a fost ales preşedinte de onoare 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
România. 

Cu studii în Drept la Bruxel-
les, tatăl său, avocatul Constan-
tin Ressu (la rândul său pictor 
amator şi prieten cu Eminescu), 
provenit dintr-o familie de aro-
mâni din Epir, a fost director şi 
gazetar la ziarul conservator co-
vurluian de mare ţinută „Poşta”. 
El a fost ales, lucru unic în istoria 

oraşului, de patru ori primar al 
Galaţilor, spre fi nele secolului al 
XIX-lea! El este cel care a schimbat 
oraşul salcâmilor în cel al teilor, 
transformând strada Domnească 
în a doua alee cu tei din Europa, 
după berlineza Unter der Linden, 
a modernizat străzile, Grădina 
Publică, consolidându-i malul, 
a construit prima şcoală şi rea-
bilitat Cimitirul „Eternitatea”, a 
susţinut construcţia drumului de 
fi er Galaţi - Bârlad. .
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